ristromatis, epulæ exquisitissimæ, nec nisi au-  
 ro, argentouë, illatæ: et, vt meminissent hono-  
 rem illum haberi Christo, vacui eo munere fa-  
 muli omnes fuere: domini subiere vicem fer-  
 uorum: coctæ conditæque dapes ab ipsis: ipsi  
 conuiujs quibus pridie abluerât pedes, summa  
 religione ministrarunt. Hæc domi, atque in  
 vrbe. Extra urbem nonnulli multis animarum  
 saluti & præsidio missi. Itum ad virum opibus,  
 ac iustitiæ amore præter ceteros insignem in  
 toto Grodnensi tractu. is cum anno superio-  
 re coniugi, liberis, omnique familiæ ad Roma-  
 nam Ecclesiam transeundi potestatem fecis-  
 set, templumque suis ædificatum sumptibus  
 a Ministro transtulisset ad sacerdotem Catholi-  
 cum, opera nostrorum: hoc anno veniens Vil-  
 nam patefactis criminibus vitæ totius, profi-  
 teri voluit Catholicam fidem: aliamque ædem  
 a se olim excitaram ad conuenticula hæreti-  
 corum grandi impensa, Catholicorum sacris  
 dicauit, Ministro expulso. igitur ab hoc voca-  
 ti nostri, ætate media, duo: vt labore cura que  
 lucem aperirent reliquæ familiæ, alijsque do-  
 mibus, quæ in vicinia erant: ergo tres aliæ  
 familiæ ab hæresi purgatæ: a schismate vna.  
 Minister vicini nobilis cum subterfugeret no-  
 strorum congressum, suorum odium in se con-  
 uertit. Confessiones genera les ibidem audi-  
 tæ: amplius quadraginta: coniugum capita-  
 li odio inter se disidentium, redierunt in con-

cordiam, paria duo. Hæc inter, multorum in nos liberalitas enituit. Sigismundus Rex mille ducentos aureos Collegio attribuit: duo, florenos quingentos: alius, octoginta: quibus impedita ob superiorum annorum sterilitatem res familiaris adiuta est.

### MISSIO SAMOGITICA.

**P**RAESIDIS rogatu in Samogitiam missi duo, a Quadragesima ad Pentecosten usque, varia oppida pagosque peragrarunt, et adierunt complures nobilium priuatas domos, ubi opportunum erat, conciones habitæ diebus singulis, singulæ, binæ festis: nempe, ut Euangelia explicarentur, & doctrina Christiana. in pagis, si Topachæ Catholici erant, agrestium turba vnum in locum cogebatur, ut errores agnoscerent, quibus adhuc implicati tenebantur: cuiusmodi erant religio lucorum, veneratio Lunæ, ignis, fulminumque: quod si hæretici: diuertebantur ad aliquem, quem sibi antea conciliaissent: & priuatis in ædibus munera Catholica obibantur, fremente diabolo, Ministrisque: præbita enim Eucharistia tum alibi sæpe, tum maxime in cuiusdam Ariani oppido, ubi Ministri dominantur. At Catholici alacres lætique non poterant a nostris auelli: laudabant cupiditatem laborum, sceptorum scilicet sponte: at contemnentem pecuniam,

niam: munera quæcumque respici, maxima, mi-  
 nima, ita admirabantur, vt supra mortalium  
 naturam. quamquam aduersarij (vt qui ode-  
 runt, calumniantur etiam recte facta) perpe-  
 ram interpretabantur. illa omnia despici a  
 viris, qui opibus abundarent. fuere tamen qui  
 dicerent alios sibi videri homines nostræ So-  
 cietatis (humanos nimirum, comes, affabiles)  
 quam quos multi malenolorum sermonibus  
 antea depinxissent. Iam quocumque conuer-  
 terant pedem, ingens se ostendebat laborum  
 materia, ac seges: tam magna mortalium vis  
 audiri ab illis instruique cupiebat. Confessi in  
 vniuersum, qui numquam antea, ducenti se-  
 ptuaginta quinque, nemo eorum minor annis  
 pubertatis: qui confessionem iamdiu intermi-  
 serant, ducenti quinquaginta. a turpi vita ex-  
 tractæ mulieres tres: a diuturno pellicatu se-  
 prem. Vnum & triginta paria coniugum ma-  
 trimonij caerimonias ex Catholico ritu supple-  
 runt. fluctuantes in fide triginta sacramento-  
 rum vsurpatione firmati. Execrati hæresim  
 viginti quinque. Impij atque imperiti hære-  
 ticorum magistri nostrorum aspectum adeo  
 vitabant, vt vel domi se continerent lucifa-  
 gæ, uel diuerticula quærerent, ac deuios re-  
 cessus, ne illos forte obuios haberent: ad dis-  
 putandum certe adduci non poterant. vnus  
 vi a suis compulsus, valde trepidus, secumque  
 & cum oratione sua turpiter pugnans, vt irri-

fui esset: tandem se expedit, hoc dicto, quod imparatus accesserat: ita multum est apud suos de eius existimatione detractum. Sunt etiam, quod non parvæ rei initium est, quibus iniecta est suspicio, ne falsa sit doctrina, quam novi isti correctores Evangelij se obtrudere profitentur. ex eo numero alter, in concione publica, nostris audientibus, nihil docuit religioni Catholicæ repugnans: post concionem aggressus illos in hospicio, se uere, sine simula te, in rem Catholicorum multa protulit, aduersus hæreticos, eorum fraudes inconstantiamque palam redarguens: audiebatur, hæc cum diceret, etiam a nobilibus aliquot peruersarum opinionum: qui cum fremerent eum delaturos, nihil pendit: addiditque iamdiu se cogitare de deferendo munere, quod animæ detrimentum esse intelligeret. nimium quantum hoc responsum fregit aduersariorum animos, bonorum erexit. Baptizati hæc Missionis quædraginta: omnes supra annos infantie. inuenti in his duo, qui annos ipsos quindecim, sine baptismo vixerant nescientes.

COLLEGIUM POSNANIENSE

**N**OVVM. Collegium aliqua ex parte habitari ceptum: reliquæ strenue urgetur. Vendita villa, quam aliquot ante annis Abbas Vagrouccensis nos donauerat ( quia longius